
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quinta-feira, 27 de junho de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

LEIS 
 

DECRETOS 
 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 732, DE 10 DE JUNHO DE 2013. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 

legais, 

R E S O L V E: 
I - Constituir uma Comissão Especial, a qual terá a incumbência de proceder analise de documentação referente 

à habilitação, proposta da Concorrência nº 03/2013 – Prestação de Serviços de Consultoria nas Áreas de 

Administração e Finanças. 

II - A Comissão de que trata o item  I  terá a seguinte composição: 

Antonio Vitório Squarcini – Auditoria Geral 

Lucia Helena dos Santos – Área de Recursos Humanos 

Solange de Faria Santos – Área de Licitações  

Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de junho de 2013, 368º da elevação de Taubaté, categoria de Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 769, DE 21 DE JUNHO DE 2013 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 

legais, à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 17.389/2013, 

R E S O L V E :  
I – Instituir a Comissão Paritária de Controle, nos termos do Decreto nº 13.015, de 15 de maio de 2013, com o objetivo de 

acompanhar o Convênio celebrado com a Secretaria de Segurança Pública do Estado, com vistas ao desempenho da atividade 

delegada, a ser paga aos policiais militares que exercerem a atividade municipal delegada ao Estado de São Paulo, que será 

composta pelos seguintes membros: 

Representantes do Poder Público: 

Titulares: Cel. Athaide Monteiro do Amaral –Presidente 

                Boanerge dos Santos 

Suplentes: Marcus Vinicius Ortiz Querido 

                  Rildo Antônio Paiva Antunes 

 Representantes do 5º Batalhão da Polícia Militar: 

Titulares: Major PM Mauro Akira Morishita 

                Capitão PM Marcos Antônio de Oliveira 

Suplentes: Capitão PM Warley Takeo Santos Miyake 

                  1º Tenente PM Fernando Edson Mendes 

II – A Comissão ora constituída terá as seguintes atribuições: 

a- Propor alterações no plano de trabalho que integra o convênio; 

b- Acompanhar a execução do convênio; 

c- Avaliar a quantidade necessária de efetivo para o desempenho da atividade delegada e encaminhá-la ao Comandante 

do 5ºBPMI ; 

d- Conferir o emprego de pessoal disponibilizado pela Polícia Militar, atestando o número de horas despendidas por 

cada servidor estadual no exclusivo exercício da atividade municipal delegada, bem como o montante total a ser transferido 

pela Prefeitura, de acordo com os valores fixados no convênio; 

e- Propor as adequações que se fizerem necessárias. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quinta-feira, 27 de junho de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 21 de junho de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 782, DE 26 DE JUNHO DE 2013 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso 

de suas atribuições legais e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº 13.028, de 03 de junho de 

2013, 

R E S O L V E :  
Nomear o Servidor Dr. Paulo Sérgio Araújo Tavares, titular do cargo de Procurador, lotado na Secretaria 

dos Negócios Jurídicos, para, sem prejuízo das funções de seu cargo, coordenar as atividades a serem 

desenvolvidas pelo Centro de Estudos da Secretaria dos Negócios Jurídicos – CESNJ, que tem por 

objetivo o aprimoramento profissional dos Servidores Públicos Municipais. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 26 de junho de 2013, 368º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA No. 783, DE 26 DE JUNHO DE 2013 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 

atribuições legais e à vista dos elementos constantes dos Processos Administrativos Disciplinares ns. 17.896/2013 

e 26.407/2013, 

R E S O L V E: 

Considerar prorrogado, por igual período, o prazo da Portaria nº 546, de 19/04/2013, que, nos termos do Artigo 

284 – § único da Lei Complementar nº 001/90, afastou os servidores ANA CÉLIA MÁXIMO PIMENTA – 

matrícula 1042 e CLÁUDIO CASCARDO FRANCO – matrícula 5984, ambos lotados na Secretaria de 

Planejamento. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 26 de junho de 2013, 368ª da elevação de Taubaté á categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDITAIS 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TOPDATA PROCESSAMENTO 

DE DADOS LTDA. - EPP PROCESSO: 20.726/13 ASSINATURA: 21/06/13 OBJETO: contratação de 

empresa especializada em prestação de serviços gráficos VALOR: R$ 75.600,00 MODALIDADE: 

Pregão PROPONENTES: 03 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TOPDATA PROCESSAMENTO 

DE DADOS LTDA. - EPP PROCESSO: 21.661/13 ASSINATURA: 21/06/13 OBJETO: contratação de 

empresa especializada em emissão e encadernação dos livros de dívida ativa VALOR: R$ 3.249,98 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quinta-feira, 27 de junho de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: VOLKSWAGEN DO BRASIL 

INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA. PROCESSO: 22.783/13 ASSINATURA: 25/06/13 

OBJETO: aquisição de veículos Kombi Standard e Gol, da marca Volkswagen, conforme decreto de 

padronização nº. 9.642 de 08 de maio de 2002 e suas alterações VALOR: R$ 397.400,00 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01 

 

 
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL CIRURGICA 

RIOCLARENSE LTDA. PROCESSO: 50.853/11 ASSINATURA: 21/06/13 OBJETO: aditar em mais 

4,8181238% o contrato celebrado entre as partes em 27/07/12 VALOR: R$ 2.268,92 MODALIDADE: 

Pregão 

 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BOTAN & SANTOS 

MECÂNICA LTDA. - EPP PROCESSO: 22.320/13 ASSINATURA: 26/06/13 OBJETO: contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços em rolos compactadores e acabadora de asfalto de 

arraste VALOR: R$ 62.446,00 VIGÊNCIA: 60 dias PROPONENTES: 02 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMDIESEL PEÇAS E 

SERVIÇOS LTDA. ME PROCESSO: 20.748/13 ASSINATURA: 26/06/13 OBJETO: contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços em cavalo mecânico da Marca: Mercedes Benz, 

Modelo: 1625 - ano 1991 e Prefixo: 270 da Municipalidade VALOR: R$ 7.500,00 MODALIDADE: 

Pregão PROPONENTES: 01 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMDIESEL PEÇAS E 

SERVIÇOS LTDA. ME PROCESSO: 23.059/13 ASSINATURA: 26/06/13 OBJETO: contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de recuperação, desempeno e correção da 

geometria da suspensão dianteira do caminhão (cavalo mecânico) da marca Mercedes 

Benz/Modelo 1625 LS/Ano/Modelo 1191/1991 de Prefixo: 270/Placa BPZ 6133, pertencente a esta 

Municipalidade VALOR: R$ 7.495,00 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
Quinta-feira, 27 de junho de 2013. 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

 

 
PREGÃO Nº 185/13 

 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial nº 185/13 – Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço em gestão pública tributária com ênfase sobre folha de 
pagamento, revisão das verbas que efetivamente têm incidência do FGTS (Fundo de Garantia por Tempo de 
Serviço) e ainda proceder a recuperação de crédito tributário sobre o ISSQN (Imposto sobre Serviços de 
Qualquer Natureza), em contratos bancários nos termos das decisões STF (Supremo Tribunal Federal) e STJ 
(Superior  Tribunal de Justiça), com encerramento dia 12.07.13 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 - 1º andar - centro, 
mesma localidade, das 08 hs às 12 hs e das 14 hs às 17 hs, sendo R$ 21,50 (Vinte e Um Reais e Cinquenta 
Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br 
PMT., aos 26.06.2013 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - Prefeito Municipal 

 

 

DIVERSOS 
RESOLUÇÃO Nº 01, DE 18 DE JUNHO DE 2013 
Aprova o Plano Local de Habitação de Interesse Social – PLHIS 
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL, na forma da Lei nº 
4.072, de 05 de julho de 2007, resolve: 
Art. 1º - Fica aprovado, na forma do Anexo I, o Plano Local de Habitação de Interesse Social – PLHIS, do 
Município de Taubaté. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Vitor Rodrigues de Souza – Presidente do Conselho 

 
 
 

http://www.taubate.sp.gov.br/

